[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

__________________________________________________________

от 20 мая 2009 года №553/51

г. Сатка

Об утверждении Положения о передаче

в безвозмездное пользование муниципального

движимого имущества муниципального образования

«Саткинский муниципальный район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Саткинского муниципального района, Положением «О владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Саткинский муниципальный район» утвержденным решением Собрания депутатов Саткинского муниципального района Челябинской области 23.11.2005 г. № 72/8,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о передаче в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества муниципального образования «Саткинский муниципальный район» (Приложение).

2.  Контроль за исполнением данного решения возложить на Комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Садовских О.Л.).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Саткинского муниципального района                                       В.И. Хлыста

        Приложение

         к решению Собрания депутатов

         Саткинского муниципального района

         от 20 мая 2009г. №553/51

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САТКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о передаче в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества муниципального образования «Саткинский муниципальный район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением «О владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Саткинский муниципальный район» утвержденным решением Собрания депутатов Саткинского муниципального района Челябинской области 23.11.2005 г. № 72/8, Уставом Саткинского муниципального района в целях установления единых оснований, условий и порядка предоставления в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества.

2. Муниципальное движимое имущество может быть передано в безвозмездное пользование  муниципальным унитарным предприятиям и организациям различных организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3. В соответствии с настоящим Положением в безвозмездное пользование передается имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Саткинский муниципальный район», которое учитывается в Реестре муниципальной собственности и отнесенное в соответствии со статьей 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к движимому.

По правилам, установленным настоящим Положением, передается муниципальное движимое имущество, права на которое в соответствии со статьей 131 Гражданского кодекса не требуют государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

II. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

4. Передачей муниципального движимого имущества в соответствии с целевым назначением признается передача в безвозмездное пользование муниципального имущества в соответствии с функциональным назначением муниципальным унитарным предприятиям и организациям иных организационно-правовых форм, в том числе индивидуальным предпринимателям, с целью реализации целевых программ либо на решение задач, определенных направлениями и приоритетами Прогноза социально-экономического развития Саткинского муниципального района.

5. Решение о передаче в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества в соответствии с целевым назначением принимается Главой Саткинского муниципального района

6. При предоставлении муниципального движимого имущества в соответствии с целевым назначением договор безвозмездного пользования муниципального движимого имущества может быть заключен на весь срок выполнения социально-экономических функций. При этом использование муниципального движимого имущества по иному, отличному от целевого, назначению является основанием для одностороннего досрочного расторжения договора.

7. Социально-экономическое обоснование предоставления муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование в соответствии с целевым назначением представляет собой: анализы, расчеты, оценки экономической и социальной целесообразности и необходимости предоставления в безвозмездное пользование данного имущества. Социально-экономическое обоснование основано на сопоставительной оценке затрат и результатов, установлении эффективности использования, и готовится лицом, имеющим намерение принять муниципальное движимое имущество в безвозмездное пользование целевым назначением.

III. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА.

 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8. На основании распоряжения Главы Саткинского муниципального района о предоставлении муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование в соответствии с целевым назначением, Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  в течение десяти рабочих дней с момента принятия соответствующего решения оформляет проект договора безвозмездного пользования муниципального движимого имущества, направляет его Стороне для подписания. В случае отсутствия сведений от Стороны о согласии подписать договор в течение десяти дней с момента направления проекта договора, распоряжение Главы подлежит отмене.

9. Для заключения договора необходимы следующие документы:

- Устав или Положение юридического лица, иные учредительные документы;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица либо индивидуального предпринимателя;

- свидетельство о постановке на налоговый учет юридического лица либо индивидуального предпринимателя;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

- документ, подтверждающий назначение руководителя юридического лица на должность.

10. Передача имущества производится по акту приема-передачи в течение трех рабочих дней с момента подписания договора сторонами.

11. Акт приема-передачи содержит перечень муниципального движимого имущества с указанием года его выпуска, года ввода в эксплуатацию, технических характеристик, стоимости, процента износа, а также иных данных, позволяющих определенно установить переданное в безвозмездное пользование муниципальное движимое имущество. Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  передает муниципальное движимое имущество в состоянии, соответствующем его назначению и условиям договора.

12. Правоотношения по договору безвозмездного пользования муниципального движимого имущества возникают на основании заключенного договора. Договор является единственным основанием владения и пользования муниципальным движимым имуществом.

13. Договор определяет:

- основные права и обязанности при предоставлении муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование;

- положения, предусматривающие порядок его расторжения и условия предоставления муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование.

14. Договор заключается на срок от одного месяца и до окончания срока полезного использования, либо, при предоставлении муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование в соответствии с целевым назначением, до момента выполнения условий, предусмотренных договором. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами либо с иного срока, установленного договором.

15. В соответствии с договором Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  имеет право:

- осуществлять контроль за сохранностью, использованием по назначению, эффективностью использования муниципального движимого имущества;

- определять условия и порядок страхования муниципального движимого имущества в соответствии с действующим законодательством;

- изымать муниципальное движимое имущество или его часть в случае нарушения последним условий договора, а также в иных случаях, предусмотренных договором;

- досрочно расторгнуть договор по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и договором.

16. Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  обязано:

- в случае прекращения договора на любых законных основаниях, включая истечение его срока, в течение пяти дней после прекращения действия договора принять муниципальное движимое имущество по акту приема-передачи, если за это время Сторонами не будет заключен новый договор;

- доводить до сведения Стороны через средства массовой информации изменения своего наименования, места нахождения и банковских реквизитов;

- в месячный срок рассматривать обращения Стороны по вопросам изменения целевого назначения муниципального движимого имущества.

17. В соответствии с договором безвозмездного пользования муниципальным имуществом Сторона вправе:

- требовать от Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  передачи муниципального движимого имущества по акту приема-передачи в трехдневный срок с момента заключения договора;

- при добросовестном исполнении всех обязательств извещать Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  за один календарный месяц о намерении перезаключить договор на новый срок.

18. Сторона обязана:

- пользоваться муниципальным движимым имуществом в соответствии с условиями договора, обеспечивать сохранность муниципального движимого имущества и осуществлять его текущий ремонт;

- обеспечивать беспрепятственный допуск представителям Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  для проведения проверок сохранности и эффективности использования муниципального движимого имущества;

- возмещать собственнику имущества материальный ущерб и убытки, вызванные ненадлежащим исполнением взятых на себя обязательств по использованию, содержанию и хранению имущества;

- в случае прекращения договора передать в пятидневный срок в Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  либо, по его указанию, другому лицу муниципальное движимое имущество в надлежащем состоянии (с учетом естественного износа), в том числе произведенные в отношении муниципального движимого имущества неотделимые улучшения;

- при намерении досрочно расторгнуть договор письменно сообщить об этом намерении в Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  не позднее, чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения договора;

- при своей реорганизации, изменении наименования, места нахождения, банковских реквизитов, а также лишении лицензии на право деятельности, для ведения которой было передано муниципальное движимое имущество, в десятидневный срок письменно сообщить в Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района  о произошедших изменениях.

19. Договором в каждом конкретном случае могут быть предусмотрены дополнительные права и обязанности Сторон.